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PENGANTAR

’

Sehubungan telah berakhimya Tahun Buku per 31 Desember 2021, maka bersama ini kami

lampirkan Hasil Penyusunan Laporan Keuangan Pokok Perusahaan Daerah Air Minum
(PDAM) Kabupaten Barru yang terdiri dari :

1. Neraca

2. Rugi Laba

3. Neraca Komparatif

4. Laba Rugi Komparatif

5. Perubahan Ekuitas

6. Arus Kas

7. Informasi yang Diperlukan sebagai Bagian dari Laporan Keuangan

8. Penjelasan Pos-Pos Neraca dan Rugi Laba ' .

Demikian penyampaian kami untuk diketahui dan mohon petunjuk lebih lanjut.

o

Barru, 15 Februari 2022

Direksi Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM)
Kabupaten Barru

P iy Digektur
/7 N
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DAFTAR ISI

Hal :
HALAMAN JUDUL

PENGANTAR

DAFTAR ISI

LAPORAN KEUANGAN POKOK
Neraca

Laporan Rugi - Laba

Neraca Komparatif

Laba Rugi Komparatif
Perubahan Ekuitas

Arus Kas

Informasi yang Diperlukan sebagai Bagian dari Laporan Keuangan
Penjelasan : '

- Pos-Pos Neraca

- Pos-Pos Rugi Laba

DAFTAR LAMPIRAN

0 =N On B W=
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2. Rugi Laba

PDAM KABUPATEN BARRU
LAPORAN LABA / RUGI
PER 31 DESEMBER 2021

PENDAPATAN USAHA
Pendapatan Air
pendapatan Non Air :

Jumlah Pendapatan

Beban BBM

Beban Listrik

Beban Bahan Kimia

Beban Pemeliharaan

Beban Air Baku

Beban Penyisihan Piutang
Beban Penyusutan

Beban Penagihan Rek Air
Beban Pencatatan Meter

Beban Badan Pengawas

Beban Pemeliharaan Kendaraan
Beban Perjalanan Dinas

Beban Asurans|

Beban Audit

Beban Sewa

Beban Jasa Manajemen

Beban Pajak

Beban Operasi Lainnya

Jumlah Beban Operasi
Laba/(Rugi) Sebelym Pajak

Pendapatan Sambungan Baru Rp.
Pendapatan Denda Rp.
Pendapatan Penyambungan Kembali Rp.
Pendapatan Balik Nama/Pindah Alamat Rp.
Pendapatan Lain-Lain Rp.

BIAYA USAHA

Beban Pegawai
Beban Gaji Direktur Rp.
Beban Gaji Karyawan Rp.
Beban Pesangon Karyawan Rp.

Rupa2 Beban Pegawai (Refresentasi Direktu Rp.
Rupa2 Beban Pegawai (Honor/Insentif Sopir) Rp.

409,600,000
305,193,500
700.000
1.050.000
45.046.528

13.994.701.353

Rp.

Rp.
Rp.
Rp.
Rp.
Rp.

Rp.

=9
S
© O
oo
o w

Q O

9.198.046.978

3.994.701.353

1.123.627.605
493.037.500
341.796.090
38.103.000

1.943.665.032
166.276.177
134.097.452
90.003.960
32.665.521
79.220.000
843.700.845
30.000.000

100.776.060
214.510
512.277.973
9.724.172.078
(526.125.100)

_Diketahui Oleh
7 Difektur PRAM Barru

/.5

Diteliti Oleh
Kabag Keuangan

'-A— \ »_;(_:. i ; v /
L\ .}H Suheri Made, S.Sos ndah, S.Sos
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5 PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KAB. BARRU

NERACA KOMPARATIF
PER 31 DES 2021 & 31 DES 2020

W@' URAIAN TAHUN 2021 TAHUN 2020 NAIKI(TURUN) %
— (Rp.) (Rp.)
7 |ASET LANCAR
Kas dan Bank 1.762.603.459 1.029.809,349 732.794.110 0,71
piutang Usaha 8.850.612.725 8.412.363.024 438,249.691 0,05
Akum. Penyisihan Piutang Usaha (6.207.265.315) (6.207.265,315) - -
Piutang Usaha Bersih 2.643.347.410 2.205.097.719 438.249.691
piutang Non Usaha 423,402,796 486.715.721 (63.312.925)| (0,13)
Akum. Penyisihan Piutang Non Usaha - -
Persediaan 63.750.959 52.776.187 10.974.772 0,21
Akum. Penurunan Nilai - -
Biaya Dibayar Dimuka 3.375.013 3.375.013 - -
Jumlah Aktiva Lancar 4.896.479.637 3.777.773.989 1.118.705.648 0,30
ASET TETAP
Nilai Perolehan Aktiva Tetap 70.552.764,284 68.247.884.506 2.304.879.778 0.03
Akumulasi Penyusutan (46.341.352.098) (44.397.687.066) (1.943.665.032)| 0,04
Akumulasi Penurunan Nilai - - - #DIV/0!
Nilai Buku Asset Tetap 24.211.412,186 23.850.197.440 361.214.746 0,02
ASET TIDAK BERFUNGSI ;
Instalasi T/D dim penyelesaian 13.780.966.940 13.780.966.940 - -
Instalasi Pompa dim Penyelesaian 259.995.740 259.995.740 -
Alat Pengangkutan & Kendaraan 4.743.000 4.743.000 -
Inventaris/Perabot Kantor 15.132.375 15.132.375 -
Nilai Perolehan Aktiva Tetap 14.060.838.055 14.060.838.055 , -
Akumulasi Penyusutan (3.323.346.962) (3.323.346.962) -
Akumulasi Penurunan Nilai (19.875.375) (19.875.375) -
Nilai Buku Aset Tidak Berfungsi 10.717.615.718 10.717.615.718 - -
JUMLAH ASET 39.825.507.541 38.345.587.147
KEWAJIBAN LANCAR
Hutang Usaha 28.307.250 600.000 27.707.250 | 46,18
Hutang Non Usaha 51.946.270 73.608.026 (21.661.756)| (0,29)
Biaya yang Masih Harus Dibayar - - - EDIV/O!
Pendapatan diterima dimuka - - - -
Hutang Pajak ' 20.150.244 20.150.244 - -
Hutang Pokok Jatuh Tempo - - - | zovron
Hutang Bunga - - R #DIV/0!
Hutang luran Pensiun - - K
Jumlah Kewajiban Jangka Pendek 100.403.764 94.358.270 6.045.494 0,06
HUTANG JANGKA PANJANG .
Pinj. Jk. Panjang SLA 1003/ DP3 /1997 - - . £DIV/O!
Huntang Bunga Masa Tenggang - - . #DIV/0!
Jumlah Hutang Jk panjang - . . #DIV/O!
EKUITAS
Penyertaan Pemerintah YBD 20.346.322.657 20.346.322.657 . -
Penyertaan Pemerintah Kabupaten Barru 53.979.639.000 51.979.639.000 2.000.000.000 0,04
Modal Hibah 11.050.448.730 11.050.448.730 - .
Cadangan Modal (401.834.668) (401.834.668) - .
Laba/(Rugi) Tahun Lalu (44.723.346.842) (45.723.346.842) - -
Laba/(Rugi) Tahun Berjalan (526.125.100) - (526.125.100)| #DIV/O!
| __Jumlah Ekuitas 39.725.103.777 38.251.228.877 1.473.874.900 0,04
3 |__JUMLAH KEWAJIBAN & EKUITAS 39.825.507.541 38.345.587.147 1.479.920.394 0,04

W
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4, Laba Rugi Komparatif
' PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KAB.BARRU
LABA-RUGI KOMPARATIF
PER 31 DES.2021 DAN 31 DES.2020

ﬁar- URAIAN TAHUN 2021 TAHUN 2020 NAIK/(TURUN)
S — Rp %
PENDAPATAN USAHA
- Pendapatan Penjualan Air 8.436.556.950 7.708.604.180 727.952.770 1,00
- Pendapatan Penjualan Non Air 761.420,028 607.090.600 154.399.428 0,25
Jumlah Pendapatan Usaha 9.198.046.978 8.315.694.780 882.352.198 | 0,11
i\
BIAYA -BIAYA
Beban Pegawai 3.994,701.353 3.394.912.194 599.789.159 0,18
Beban BBM - 700.000 (700.000)| (1.00)
Beban Listrik 1.123.627.605 1.102.611.169 21.016.436 0,02
Beban Bahan Kimia 4R3.037.500 306.856.275 186.181.225 | 0,61
Beban Pemeliharaan 341.796.090 278.633.500 63.162.590 0,23
Beban Air Baku 38.103.000 31.396.800 6.706.200 0.21
Beban Penyisihan Piutang - 673.872.739 (673.872.739)| (1,00)
Beban Penyusutan 1.943.665.032 1.943.665.032 - -
Beban Penagihan Rek Air 166.276.177 166.154.761 121.416 0,00
Beban Pencatatan Meter 134.097.452 88.465.000 45.632.452 0,52
Beban Badan Pengawas 90.003.960 114.183.360 (24.179.400)| (0,21)
Beban Pemeliharaan Kendaraan 32.665.521 46.598.085 (13.932.564)| (0,30)
Beban Perjalanan Dinas 79.220.000 56.750.000 22.470.000 0,40
Beban Asurans| 643.700.845 619.853.856 23.855.949 0,04
Beban Audit 30.000.000 30.000.000 - -
Beban Sewa - 4.500.000 (4.500.000) (1,00)
Beban Jasa Manajemen 100.776.060 86.112.400 14.663.660 0,17
Beban Fujak 214.510 281.075
Beban Operasi Lainnya 512.277.973 349.928.016 162.349.957 0,46
- #DIV/O!
Jumlah Beban Operasi 9.724.172.078 9.295.474.302 428.697.776 0,05
Laba/(Rugi) Sebelum Pajak (526.125.100) (979.779.522) 453.654.422 | (0,46)
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6. Arus Kas

W

PDAM KABUPATEN BARRU
LAPORAN ARUS KAS
Untuk Tahun Yang Berakhir Pada Tgl 31 December 2021

| Keterangan Tahun 2021 Tahun 2020
Arus Kas dari Aktivitas Operasi
Laba (Rugi ) Setelah Pajak (626.125.100) (979.779.522)

Penyesuaian :

Penyusutan Aset Tetap
Koreksi Saldo Laba Tahun Lalu

Hasil Usaha Operasi Sebelum Perubahan Modal Kerja

(626.125.100)

Perubahan-perubahan Pos-Pos Modal Kerja
Penurunan (kenaikan) Aset Lancar :

(979.779.522)

Piutang Usaha (438.249.691) (330.675.591)
Piutang Lain-Lain 63.312,925 13.329.000

Persediaan (10.974.772) 19.688.393

Biaya Dibayar Dimuka - 4.500.000

Kenaikan (Penurunan) Kewajiban Jangka Pendek :

Hutang Usaha 27.707.250 (114.451.100)
Hutang Non Usaha (21.661.756) (47.872.006)
Hutang Pajak 360.000

(379.866.044)

Arus Kas netto dari Aktifitas Operasi (455.121.304)
Arus Kas darl Aktlvitas Investas|

Penurunan (Penambahan) Investasi - -
Penurunan (Penambahan) Aset Tetap J (361.214.746) 313.318.064
Penurunan (Penambahan) Asel Tetap Tidak Berfungsi Lainnys - 137.656.600
Arus Kas dari Aktivitas Investasi (361.214.746) 450.974.664

Arus Kas dari Aktivitas Pendanaan

Penurunan (Penambahan) Hutang Jangka Panjang
Penurunan (Penambahan) Ekuitas

Penurunan (Penambahan) Modal Hibah

2.000.000.000

1.000.000.000

Arus Kas dari Aktivitas Pendanaan

2,000.000.000

1.000.000.000

Kenaikan (Penurunan) Kas dan Setara Kas
Kas dan Setara Kas Awal Periode

732.794.110
1.028.808.349

16.073.838
1.013.735.511

Saldo Kas dan Setara Kas Akhir Periode

1.762.603.459

1.029.809.349

N
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1 INFORMASI YANG DIPERLUKAN SEBAGAI BAGIAN DARI LAPORAN KEUANGAN

1). Uraian Ringkas Mengenai Kegiatan PDAM Kabupaten Barru

Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) Kabupaten Barru didirikan berdasarkan Peraturan Daerah
Tingkat IT Barru No. 9 Tahun 1991 tanggal 16 Desember 1991 tentang pendirian Perusahaan Daerah
Air Minum Kabupaten Barru yang berlaku efektif tanggal 1 Januari 1992,

Penyerahan pengelolaan prasarana dan sarana air bersih di Kabupaten Barru dari Menteri Pekerjaan
Umum kepada Gubernur Sulawesi Selatan dilakukan dengan surat Keputusan Menteri Pekerjaan
Umum No. 732/KPTS/1992 tanggal 1Desember 1992 dan selanjutnya diserahkan oleh Gubernur

Sulawesi Selatan ke Bupati Barru berdasarkan keputusan No. 690/6283/Ekon tanggal 16 Desember
1992.

Maksud dan tujuan pendirian PDAM Kabupaten Barru adalah turut serta melaksanakan pembangunan

daerah khususnya dan pembangunan ekonomi nasional umumnya, dalam rangka meningkatkan

kesejahteraan dan memenuhi kebutuhan rakyat serta ketenagakerjaan dalam perusahaan, menuju

masyarakat adil dan makmur.

Dalam melaksanakan kegiatan peneydiaan air bersih kepada masyarakat PDAM Kabupaten Barru

mempunyai tugas pokok :

a. Melaksanakan kegiatan-kegiatan dalam rangka pengelolaan/pengurusan sarana penyediaan air
minum sesuai dengan prinsip-prinsip perusahaan,

b. Memberikan pelayanan penyediaan air minum kepada masyarakat Kabupaten Barru yang
memenuhi syarat-syarat kesehatan.

2). Organisasi dan Personalia

2.1. Organisasi
Struktur Organisasi dan tata kerja PDAM Kabupaten Barru berpedoman SK Bupati Barru
No. 10/V/1993/ Tanggal 28 Mei 1993
Sedangkan susunan Direksi PDAM Kabupaten Barru sebagai berikut :
a. Direktur : H. Suheri Made, S.Sos

(SK Bupati Barru No. 391/BAG.EKO DAN SDA/X/2018
Tanggal 11 Oktober 2018

b. Badan Pengawas : A. Adnan Aziz, S.STP, M.Si (Ketua)
H.M. Dahr; Sanusi (Sekteraris)
Drs. Andi Saharuddin (Anggota)

(SK Bupati Barru No. 227/EKO & SDA/IV/2021
Tanggal 01 April 2021

2.2. Personalia

Jumlah personil PDAM Kabupaten Barmi per 31 Desember 2021 sebanyak 66 orang dengan
perincian sbb :
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Uraian Kary. Kary. Tidak [ Jumlah
Tetap Tetap
1. Direksi | . I
2. Keuangan dan Umum -
- Bagian Umum 16 - 16 ’
- Bagian Langganan 12 I 13
- Bagian Keuangan 8 - 3
3. Teknik dan Produksi .
- Bagian Produksi 11 1 12
- Bagian Distribusi 13 - 13
- Bagian Perencanaan Teknik 3 - 3
- Bagian Peralatan Teknik - - -
3. SPI - - -
Jumlah 64 2 66

2.3. Produksi dan Distribusi

Dalam tahun 2021 total produksi air, distribusi air, penjualan air dan tingkat kebocoran dapat

digambarkan sbb :
1. Produksi Air
- Kota Barrw/BNA
- IKX Ralla
- IKK Mangkoso
- IKK Palanro
- IKK Pekkae
- JKK Balusu

2. Distribusi Air
- Kota Barr/BNA
- TK_K Ralla
- IKK Mangkoso
- IKK Palanro
- IKK Pekkae
- IKK Balusu

3. Penjualan Air

Yang tercatat dalam rekening
4. Kebocoran (1-3)

- Dalam m3

- Dalam Prosentase (%)

Kap.41 It/dtk
Kap.7 It/dt
Kap.6 It/dt
Kap.10 IV/dtk
Kap.24 It/dtk
Kap. 19 It/dtk

Kap.41 It/dtk
Kap.5 iv/dt
Kap.19 It/dtk
Kap.19 It/dtk
Kap.7 It/dtk

-

1.327.933
164.175
95.575
115359
737.206
152.759

2.593.007

1.257.615
144849
87.756
103.877
705.767
134.404
2.434.268

2.434.268
100

Dengan memperhatikan data maka dapat disimpulkan bahwa tingkat kebocoran pada tahun 2021

masih tinggi yaitu sebesar = ... %

.
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3). Tingkat Prosentase Pelayanan
Sesuai dengan Surat Menteri Dalam Negeri No. 690/291/57 tahun 1984, yang menyatakan bahwa
target pelayanan PDAM adalah 75 % untuk masyarakat Kota dan 60 % masyarakat Pedesaan.
Sedangkan untuk cakupan prosentase pelayanan pada PDAM Kabupaten Barru per 31 Desember

2020 dapat kami gambarkan sbb :

No. Uraian Jumlah Terlayani %

Penduduk Pelayanan
1 | BNA 41.793 23.025 55,09
2 | IKK Ralla 22.926 3.845 16,77
3 | IKK Mangkoso 17,940 1.625 9,06
4 | IKK Palanro 25.634 3.180 12,41
5 | IKK Palanro 33.980 13.975 41,13
6 | IKK Pekkae 18.893 2.330 12,33

Jumlah 161,166 47.980

4). Tktisar Kebijakan Akuntasi
Kebijakan dan pedoman akuntansi PDAM Kabupaten Barru didasarkan pada Standar Akuntansi

Entitas tanpa Akuntabilitas Publik (SAK ETAP) yang ditetapkan oleh Ikatan Akuntansi Indonesia,
telah diputuskan bahwa mulai tahun buku 2011 laporan keuangan PDAM harus disusun berdasarkan
SAK ETAP.

Beberapa kebijakan akuntansi dalam pedoman tersebut antara lain :

(1) Dasar akuntansi
Dasar akuntansi yang digunakan dalam perhitungan hasil usaha periodik dan penentuan posisi

keuangan adalah akrual basic. Pendapatan penjualan air diakui setelah rekening selesai dibuat.
Pengakuan pendapatan sambungan baru diakui sesuai dengan periode pelaksanaannya atau pada
saat jatuh tempo. Biaya diakui pada saat terjadinya transaksi atau pada saat biaya tersebut

memberikan manfaat pada periode berjalan.

(2) Pengakuan Pendapatan
a. Pendapatan penjualan air terdiri dari harga air, administrasi rekening dan biaya pemeliharaa

meter diakui, dicatat dan dilaporkan tiap-tiap bulan berdasarkan rekening air yang di
terbitkan pada bulan yang bersangkutan, sedangkan untuk transaksi penjualan air tunai,
seperti melalui mobil tangki diakui, dicatat dan dilaporkan pada saat penerimaan uang.

b. Pendapatan sambungan baru dan pendapatan non air lainnya diakui dan dicatat sebagai
pendapatan tahun berjalan dengan ketentuan:
- Sambungan baru yang dibayar tunai, pendapatannya diakui pada saat pembayaran,
- Sambungan baru yang dibayar secara angsuran, pendapataiinya diakui pade saat ditanda-

tanganinya perjanjian sambungan baru. Jumlah angsuran sambungan baru diakui sebagai

piutang non air.
- Pendapatan non air lainnya seperti balik nama, ganti meter, buku kembali, dan denda diakui

paf‘ia saat dilakukan pembayaran oleh pelanggan.
K .
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(3) Pengakuan Beban
Beban diakui, dicatat dan dilaporkan pada saat terjadinya transaksi. Beban yang bersifat periodik
dikaitkan dengan periode kapan beban tersebut terjadi, walaupun pembayarannya belum di -

lakukan atau telah dibayar dimuka. Untuk keperluan pisah batas periode akuntansi, beban yang
nilains belum pasti dicatat dan dilaporkan dengan cara estimasi yang wajar.

(4) Piutang
Piutang disajikan dengan nilai wajar yang dapat direalisasikan. Berdasarkan pengalaman dan
data historis selama tiga tahun terakhir.

(5) Persediaan
Persediaan disajikan dengan nilai mana yang lebih rendah antara biaya perolehan dan harga jual
dikurangi biaya untuk menjual. Pembebanan atas pemakaian persediaan dicatat dengan
menggunakan metode First in First Out (FIFO). Pencatatan persediaan bahan kimia, bahan
bakar solar, pipa, water meter dan bahan instalasi lainnya dilakukan dengan perpectual inventory
method, sedangkan persediaan bahan operasi lainnya dilakukan dengan physycal inventory
method.
Atas persediaan yang telah rusak atau tidak digunakan lagi perusahaan menghitung penurunan
nilai persediaan dengan metode market sales comparation approach,
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j). Kas dan Bank
Jumlah tersebut terdiri dari :

- Kas Kecil

- Kas di Tangan

- BRI Cab. Barru Rekening (01-000033-30-0)
- BRI Unit Pekkae (00488301005202538)

- BPD (0031-002-000006167-1)

- BPD (0031-002-000002333-7)

- BNI (0822936738)

7). Piutang Usaha
Jumlah tersebut terdiri dari :

- Piutang Rekening Air
- Piutang Rekening Non Air
- Penyisihan Piutang Usaha

). Pintang Lain-Lain
Terdir dari :
- Piutang Pegawai

- Piutang Pihak Ketiga
Piutang Kepada Pihak Ketiga terdiri dari :

- Piutang Kepada Sdri. Hesty (mantan karyawati

dana PDAM seb&sar Rp. 121.363.615,-

- Piutang Satker Provinsi Sul-Sel(

) Persediaan

) Biaya Dibayar dimuka
IKK Palanro
IKK Pekkae
JKK Mangkoso

Rp.
Rp 1.000.000
Rp. 20.000.000
Rp. 237.382.049
Rp. 116.986.238
Rp. 351.687.372
Rp. 783.210.707
Rp. 252.337.093
1.762.603.459
Rp.
Rp. 8.701.669.175
Rp. 148.943.550
Rp. (6.207.265.315,00)
2.643.347.410
Rp.
Rp.
Rp.

PDAM Kabupaten Barru) yang telah menyalahgunakan

untuk pembebasan tanah) Rp. 10.000.000,-

Rp.
Rp.
Rp. 3.375.013
Rp. -
Rp. -
3.375.013

1,762.603.459

2.643.347.410

423.402.796
292.039.181

131.363.615

63.750.959,00

3.375.013,00
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6 Aktiva Tetap

Jumlah tersebut merupakan Nilai Buku aktiva tetap sampai dengan 31 Desember 2018

[ Jenis Aklva Nilal Akumulas! Nilal Buku
Perolehan (Rp.) Ponyusutan (Rp.) ()
[AKTIVA TETAP
-Tanah 19.568.000 10.566.000
- Inst. Sumber Air 355,710.558 154.054,084 201.656.674
-Inst. Pot pa 16.535.412.611 4,607.602,550 11,927.610.061
-Inst. Pengolahan 5.787.126.293 3.307.281.226 2.399.045,067
- Inst. Trans/Dist 44.959.862.683 35.931.284.610 9.028.598.265
- Bangunan/Gedung 1.279.400.354 818.300.466 461.090.688
- Peral /Perlengkapan 23,740,132 17.923.866 6.816.266
-Kend /Alat Pengangkut 1,195,665,203 1,164.051.088 41,514.117
- Inventaris/Perabol Kantor| 396.358.250 270.853.402 125.504,848
70.552.764.284 46.341,352.098 24.211,412.186
AKTIVA TDK BERFUNGSI
- Inst. Trans/Dist 13.918.623.540 3.262.177.392 10.656.446.148
- Inst. Pompa 259.995.740 61.169.570 198.826.170 |
- Kend JAlat Pengangkul 4.743.000 4,743.000
- Inventaris/Perabol Kantor 16.132.375 15,132,375 -
14.198.494.655 3.343.222.337 10.855.272.318
TOTAL 84,751.258.939 49.684.574.435 35,066.684.504

Dalam tahun 2021 terdapat penambahan Aktiva Tetap yang dikerjakan secara swakelola oleh PDAM

Kab. Barru sebesar Rp. 2.304.879,778,- terdiri dari :

Instalasi Sumber Air

Instalasi Perpompaan Air
Instalasi Pengolahan Air

Instalasi T/D
Bangunan/Gedung

Peralatan/Perlengkapan
Inventaris/Perabot Kantor

) Hutang Usaha
Jumlah tersebut merupakan nilai Hutang Usaha per 31 Desember 2021

). Hutang Lain-lain

. Hutang Pajak W

Rp.

Rp.

Rp.

-

3.846.000
130.248.800
450.000.000

1.688.134.978

32.650.000

2.304.879.778

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

34.929.027.904

51.946.270

20,150,244
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pagian Utang jangka Panjang yang jatuh tempo Rp
Jumlah tersebut n\‘cmpaknn Bagian utang jangka panjang yang akan jatul tempo terdiri dari :
\

0) Bagian Utang Bunga yang jatuh tempo Rp

Jumlah tersebut merupakan Bagian utang jangka panjang yang akan jatuh tempo terdiri dari

(1), Hutang Jangka Panjang Rp.

Jumlah tersebut merupakan Hutang Jangka Panjang dalam rangka pembiayaan Second Sulawesi Urban
Development Project (The International Bank for Reconstruction and Development), Sesuai Loan
Agreement Nomor : 4105 - IND tanggal 15 Januari 1997 dan sesuai Penerusan Pinjaman Nomor :

SLA - 1003/DP3/1997 tanggal 10 Desember 1997.

Pinjaman tersebut masa pengembalian pokoknya mulai 10 Juni 2003 sampai dengan 10 Desember 2017
dengan masa tenggang S tahun.

Jumlah tersebut terdiri dari Pokok Pinjaman ditambah bunga termasuk jasa perbankan sebesar 11,75 %
per tahun dan Comitment Fee sebesar 0,75 % pertahun mulai dihitung tahun 1999 yang dikapitalisir

ke pokok pinjaman.

2).Bunga masa Tenggang Rp.

Jumlah tersebut adalah Bunga masa tenggang yg dikapitalisir sebagai Pokok Pinjaman
SLA- 1003/DP3/1997 tanggal 10 Desember 1997 yang belum jatuh tempo per 31 Des 2016

'3). Penyertaan Pemerintal Pusat YBDS Rp.

Jumlah tersebut merupakan penyertaan Pemerintah Pusat kepada PDAM Kabupaten Barru yang belum
ditetapkan statusnya oleh Menteri Keuangan terdiri dari :

- Proyek APBN Penyediaan Sarana Air Bersih Sulsel Rp. 2.046.444.900
- Proyek APBN Ditjen Cipta Karya Rp. 345.068.055
- Proyek Penyediaan dan Pengelolaan Air Bersih Perkotaan
Tahun Anggaran 2000 Rp. 1.874.691.371
- Proyek Penyediaan dan Pengelolaan Air Bersih
Tahun Anggaran 2001 Rp. 437.510.272
- Proyek Penanggulangan Dampak Pengurangan Subsidi
Energi untuk Penyediaan Air Bersih Tahun Anggaran 2001 Rp. 655.242.500
- Proyek Penanggulangan Dampak Pengurangan Subsidi
Energi untuk Penyediaan Air Bersih Tahun Anggaran 2002 Rp. 334.475.000
- Pekerjaan pemasangan pompa intake Rp. 14.652.890.559
20.346.322.657
) Penyertaan Pemerintah Kabupaten Barru Rp.

Jumlah tersebut terdiri dari :
- Proyek Pendamping Pengadaan Sarana Air Bersih dan
Perpipaan Rp. 146.300.000

20.346.322.657

53.979.639.000
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- Proyek Penanggulangan Dampak Pengurangan Subsidi

Energi (PDP.SE-AB) TA 2002 Rp. 52.998.000
- Proyek Penanggulangan Dampak Pengurangan Subsidi
Energi (PDP.SE-AB) TA 2003 Rp. 169.000.000
- Proyek Sarana Air Bersih Kec. Tanete Riaja
TA 2005 Rp.  16.553.295 000
- Up. Grading (Peningkatan Kapasitas) air bersih
Tanete Rilau TA 2005 Rp. 654.443.000
- Pemasangan Pipa Air Bersih RSU Barru Kec. Barru
TA 2008 Rp. 70.448.000
- Pemasangan Pipa Air Bersih Kota Kec. T. Rigja
TA 2006 Rp. 483.296.000
- Pemasangan Pipa Air Bersih Kota Kee. T. Rilau
TA 2006 Rp. 632.817.000
- Pembangunan IPA Air Bersih Palanro Kec. Mallusetasi
TA 2007 Rp. 4.277.812.000
- Pembangunan Pipa Air Bersih Palanro Kec. Mallusetasi
TA 2007 ) Rp. 1.116.040.000
- Pemindahan Pipa Air Minum jalan Poros Pare - Makassar )
Kec. Barru TA 2007 Rp. 604.022.000
- Pengadaan/Pemasangan Jaringan Pipa Air Bersih Palanro - '
Kec. Mallusetasi TA 2008 Rp. 9.262.580.000
- Pengadaan/Pemasangan Pipa Induk PDAM
Kec. Barru TA 2008 Rp. 750.000.000
- Pengadaan/Pemasangan Jaringan Pipa Air Bersih Palanro
Kec. Mallusetasi TA 2009 Rp.  11.284.120.000

- Penyertaan Pemda (Utang jangka panjang SLA 1003/B3/1997

tgl 10 Desember 1997) melalui hibah non kas pemerintah pusat) Rp. 3.922.468.000
- Penyertaan Pemda ( Perda No. 1 Tahun 2018 ) tgl 25 Juni 2019 Rp. 1.000.000.000
- Penyertaan Pemda ( Perda No. 1 Tahun 2018 ) tgl 25 Juni 2020 Rp. 1.000.000.000
- Penyertaan Pemda ( Perda No. | Tahun 2018 ) tgl 25 Juni 2020 Rp. 2.000.000.000

53.979.639.000

). Modal Hibah Rp.
Jumlah tersebut berasal dari proyek Rural Water Subject in Sulawesi Island in Indonesia berupa hibah

proyek fisik pemerintah Jepang melalui JICA (Japan International Cooperation Agency) senilai
Rp. 11.050.448.730,00

11.050.448.730

)-Cadangan Modal Rp. (401.834.668)
Jumlah tersebut merupakan Akumulasi Kerugian sejak Perusahaan beroperasi sampai dengan pengalihan
status dart BPAM menjadi PDAM pada tanggal 1 Januari 1992
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7 Laba / (Rugi) Tahun Lalu Rp. (44.723.316.842,00)
Jumlah tersebut merupakan saldo Akumulasi Kerugian per 31 Desember 2021

§).Laba / (Rugi) Tahun Berjalan Rp.  (526.125.100,000)
Jumlah tersebut merupakan rugi yang dialami PDAM Kab. Barru dalam Tahun Buku 2021
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PENJELASAN POS-POS RUGI - LABA

2).

). Pendapatan Penjualan Air Rp.  8.436.556.950
Jumlah tersebut terdiri atas
- Penjualan air kepada pelanggan melalui SR Rp. 8.435.796,950
- Penjualan air melalui Mobil Tangki Rp. 760.000
8.436.556.950
Pendapatan Penjualan Non Air Rp. 716.443.500
Jumlah tersebut terdiri atas :
- Pendapatan Sambungan Baru Rp. 409.500.000
- Pendapatan Denda Rp. 305.193.500
- Pendapatan Penyambungan Kembali Rp. 700.000
- Pend. By. Balik Nama/P. Alamat/Alih Status Rp. 1.050.000
- Pendapatan Persil Rp. -
716.443.500
Pendapatan sambungan baru sebesar Rp. 409.500.000,- selanjutnya dapat dirinci sbb :
- Pendaftaran Rp.  26.130.000
- Perencanaan Rp. 32.160.000
- Sambungan Tnstalasi Rp. 351.210,000
409.500.000
Selanjutnya pendapatan non air dapat dirinci lebih lanjut sbb :
Uraian BNA IKK Ralla IKK Mangkoso | TKK Palanro IKK Pekkae IKK Balusu
Rp. " Rp. Rp. Rp. Rp. Rp.
- Pendaftaran 20.150.000 |  2.730.000 130,000 130.000 650.000 2.340.000
- Perencanaan 24,800,000 |  3.360.000 160,000 160,000 800.000 2.880.000
- Sambungan Instalasi 199.600.000 | 42.460,000 11.660.000 [ 10.460.000 66.800.000 , 30.230.000
- Pendapatan Denda 176,050,000 |  9.962.500 4.590,000 | 15,945,000 82.557.500 16.088.500
- Pend BBN/P. A/A Stat 1.050.000 . - - . -
- Peny Kembali/Persil 700.000 - - - - -
Jumlah 422.350.000 | 58.512.500 6.540.000 |  26.695.000 | 150.807.500 51.538.500
Pendapatan Lain -lain Rp. 45.046.528
Beban Operasional
Beban Pegawai Rp.  3.994,701.353
Jumlah tersebut merupakan Beban Pegawai selama tahun 2021
Beban BBM Rp. -
Jumlah tersebut merupakan Beban Bahan Bakar Minyak selama tahun 2021
Beban Listrik Rp.  1.123.627.605

N
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jumlah tersebut merupakan Beban Listrik selama tahun 2021

Beban Bahan Kimia
Jumlah tersebut merupakan Beban Bahan Kimin selama tahun 2021

Beban Pemeliharaan
Jumlah tersebut merupakan Beban Pemelitharaan selama tahun 2021

Beban Air Baku
Jumlah tersebut merupakan Beban Air Baku selama tahun 2021

Beban Penyisihan Piutang
Jumlah tersebut merupakan Beban Air Baku selama tahun 2021

Beban Penyusutan .
Jumlah tersebut merupakan Beban Penyusutan selama tahun 2021

Beban Penagihan Rek Air

Jumlah tersebut merupakan Beban Penagihan Rekening Air selama tahun 2021
\\

Beban Pencatatan Meter
Jumlah tersebut merupakan Beban Pencatatan Meter selama tahun 2021

Beban Badan Pengawas
Jumlah tersebut merupakan Beban Pemeliharaan Kendaraan selama tahun 2021

Beban Pemeliharaan Kendaraan
Jumlah tersebut merupakan Beban Pencatatan Meter selama tahun 2021

Beban Perjalanan Dinas
Jumlah tersebut merupakan Beban Pencatatan Meter selama tahun 2021

Beban Asuransi
Jumlah tersebut merupakan Beban Asuransi selama tahun 2021

Beban Aadit
Jumlah tersebut merupakan Beban Audit selama tahun 2021

Beban Sewa
Jumlah tersebut merupakan Beban Sewa selama tahun 2021

Beban Jasa Manajemen
Jumlah tersebut merupakan Beban Jasa Manajemen selama tahun 2021

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

493.037.500

341.796.090

38.103.000

1.943.665.032

166.276.177

134.097.452

90.003.960

32.665.521

79.220.000

643.709.845

30.000.000

100.776.060
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